Syeih al-khafifi (ahli fiqh Mesir) mengartikan sebagai kemaslahatan yang

di peroleh secara syara. Mustafa Ahmad az-zahra (ahli fiqh yordania asal

suriah) mendefinisikan sebagai sesuatu kekhususan yang padanya

ditetapkan syara suatu kekuasaan. Lebih singkat lagi Ibnu Nujaim (w. 970

H/1563 M) ahli fiqh madzab Hanafi mendefinisikan sebagai suatu

kekhususan yang terlindungi.
37

Maka muncullah kesepakatan untuk membentuk organisasi yang

bernama Nahdlatul Ulama (kebangkitan ulama) pada 16 Rajab 1344 H (31

Januari 1926) yang dipimpin oleh KH. Hasyim Asy’ari sebagai Rais

Akbar.
2
K.H. Hayim Asy’ari merupakan tokoh pendiri NU, dan

pemikirannya pun paling berpengaruh didalam internal NU. Dan salah

satunya; pemikirannya rentang bermadzhab, beliau menawarkan empat

pilihan bermazhab.

dari jawaban individual itu, di komunikasikan oleh para ahli lain untuk

diambil suatu keputusan kolektif (Taqrir Jama’i) yang oleh masyarakat

mempunyai kekuatan dari sudut keilmuan, dan akhirnya mengikat

masyarakat secara kultural. Pola kehidupan dan kegiatan ilmiah diatas

inilah diantaranya menjadi faktor penting bedirinya NU 1344H/1926 M.
14

Kajian Lajnah Bahtsul Masa’il (LBM) menurut KH. MA. Sahal

Mahfudh dalam merumuskan, baik dalam keperluan ilmiah maupun usaha

peraktis menghadapi tantangan zaman, salah satunya adalah salah satunya

keterkaitannya dengan madzhab Syafi’i, padahal anggaran dasar NU

22

Muktamar ke-28

juga diadakan pemantapan terhadap pencanangan kembalinya NU pada

garis perjuangan 1926 yang dikenal dengan kembali ke khittah.
23

Beberapa masalah yang dibahas dalam muktamar NU ke-28 di

Pondok Pesantren Al-Munawwir Krapyak Yogyakarta pada tanggal 26-29

Rabiul Awal 1410 H (25-28 Nopember 1989 M), yang terdiri dari 23

keputusan dengan nomor keputusan 372 sampai 394.

Adapun keputusan tersebut adalah :
24

a. Tayamum di pesawat dengan menggunakan kursi sebagai alatnya.

b. Usaha untuk menangguhkan haid supaya bisa menyelesaikan

ibadahnya.

c.